Que potestas primi parentis obfuscata reatu cum in
huius vite baratrum incidisset, sui oblivione confusa diu
permansit illius eximie virtulis inefficax. Quadam tamen
scintilla divine lucis remanente, circiter duo millia anno-
rum curricula per egregios viros ut Enoc et Noe et Abraam
moribus potius quam preceptis illuxit. Unde legitur:
Ambulavit Enoc cum Deo (Gen. V, 21) ef Noe vir iustus
(Gen. VI, 9) et cetera. Et primum quidem apud Ebreos
iuris precepta Moyses accepit, non a quolibet instituta,
set ab ipso dei digito scripta. Apud gentiles autem Athenienses
et Lacedemonii, cum plurimum eo tempore sapientia mun-
dana fulgeret, coeperunt Athenienses quidem scripto, La-
cedemonii vero non scripto, set usu utentium approbato
iure vivere. Urbe vero condita et fere in immensuin
deducta cum turis constitutio esset omnimodo necessaria,
diversis nimirum diversa sentientibus, placuit tandem X
constitui viros, per quos leges a iamdictis civitatibus
peterentur. Quas in X tabulis editas atque pro rostris
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Rome conscriptas, tabulis adiunctis duabus, augmentare-
runt legemque XII tabularum nominaverunt. Deinde, sicut
in Codice vel in Digestis apparet, leges tum a magistra-
tibus tum constitutionibus principalibus ad infinitum fere
deductas, Iustinianus imperator eximius congruo modera-
mine refrenavit easque in Codicem vel Digesta, Institu-
tiones decenter artatas sui mominis titulo roboravit. Post
vero tempore quo Constantinus primus imperator Italiam
habitare renuit cum ceteris principibus eum sequentibus,
propter Constantinopolim civitatem, quam ipse condiderat
et suo nomine ei nomen indiderat, Italia principum solatio
quast destituta, cepit a diversis impugnare nationibus.
Inter quas fuit gens Longobarda veniens ex insula in
extremis orbis partibus posita, nomine Scatinavia.

Temporis vero processu quidam Albacrucius nomine,
sola dei gratia, nec alterius ullius aminiculo, pauxilluin
literatus, hoc proemium de ituris ordine condidit, sicut
a pluribus accepit historiis etc. ».

L’ opera edita dall’ Anschiitz & un commento che appar-
tiene alla scuola bolognese (SIEGEL, in Sitzungsber. der
K. K. Akademie, XL, 164 e segg. CONRAT, Gesch. der Quellen
und Literatur des rom. Rechts im fr. Mittellalter, 414).

Una notevole parte. del commento stesso si legge anche
in un codice bolognese del sec. XII, appartenente al col-
legio di Spagna (ANscHiTZ, XVI). Albacrucius poi sarebbe il
letterato che ai lavori esegetici della scuola longobardista
ha preposto il lungo proemio, di cui a noi importa solo quel
tanto che si riferisce alle fonti romane.